

Die Höherversicherung

Berechtigung

Personen, die in der Pensionsversicherung pflicht-, weiter oder selbst versichert sind, können neben der bestehenden Pflichtversicherung oder freiwilligen Versicherung Beiträge zur **Höherversicherung** entrichten.

Höhe der Beiträge

Die Höhe der Beiträge und der Zeitpunkt der Entrichtung können frei gewählt werden. Die Summe der Beiträge darf jedoch in einem Kalenderjahr die doppelte monatliche Höchstbeitragsgrundlage (**€ 11.100,00/Wert 2021**) nicht übersteigen.

Auswirkung auf die Pensionsleistung

Durch die Zahlung von Höherversicherungsbeiträgen wird ein Anspruch auf einen eigenen Pensionsbestandteil, **den besonderen Steigerungsbetrag**, erworben.

1. Für Beitragsleistungen **bis 31. März 2016** errechnet sich dieser Beitrag nach versicherungsmathematischen Grundsätzen und hängt ab:
 - vom Lebensalter zum Zeitpunkt der Einzahlung,
 - vom Lebensalter zum Zeitpunkt des Pensionsantrittes und
 - vom Geschlecht der versicherten Person.
2. **Für ab 1. April 2016** entrichtete Beiträge zur Höherversicherung gelten die folgenden Tabellen. Diese bieten einen auszugsweisen Überblick über die jeweiligen Berechnungsfaktoren, welche **gleichermaßen für Frauen und Männer** gelten.

Alter der versicherten Person bei Entrichtung der Beiträge zur Höherversicherung						
	Berechnungsjahr, wenn der Stichtag in dem Kalenderjahr liegt, in dem die versicherte Person das ... Lebensjahr vollendet.					
	50	55	56	57	58	59
20	0,00721	0,00895	0,00937	0,00981	0,01028	0,01078
25	0,00626	0,00779	0,00815	0,00854	0,00895	0,00940
30	0,00544	0,00678	0,00710	0,00744	0,00781	0,00820
35	0,00473	0,00591	0,00619	0,00649	0,00682	0,00716
40	0,00412	0,00515	0,00540	0,00567	0,00595	0,00626
45	0,00358	0,00449	0,00471	0,00494	0,00519	0,00546
46	0,00348	0,00436	0,00458	0,00481	0,00505	0,00532
47	0,00338	0,00424	0,00445	0,00467	0,00491	0,00517
48	0,00328	0,00413	0,00433	0,00455	0,00478	0,00503
49	0,00319	0,00401	0,00421	0,00442	0,00465	0,00489
50	0,00310	0,00389	0,00409	0,00429	0,00451	0,00475
51		0,00378	0,00397	0,00417	0,00439	0,00462
52		0,00367	0,00386	0,00405	0,00426	0,00449
53		0,00357	0,00374	0,00393	0,00414	0,00436
54		0,00346	0,00363	0,00382	0,00402	0,00423
55		0,00336	0,00352	0,00370	0,00390	0,00411
56			0,00342	0,00359	0,00378	0,00399
57				0,00348	0,00367	0,00387
58					0,00355	0,00375
59						0,00363
60						
61						
62						
63						
64						
65						
66						
67						
68						
69						
70						

Alter der versicherten Person bei Entrichtung der Beiträge zur Höherversicherung						
	Berechnungsjahr, wenn der Stichtag in dem Kalenderjahr liegt, in dem die versicherte Person das ... Lebensjahr vollendet.					
	60	61	62	63	64	65
20	0,01132	0,01190	0,01253	0,01320	0,01392	0,01471
25	0,00987	0,01038	0,01093	0,01153	0,01217	0,01286
30	0,00862	0,00907	0,00956	0,01009	0,01065	0,01127
35	0,00753	0,00793	0,00837	0,00883	0,00934	0,00989
40	0,00659	0,00694	0,00732	0,00774	0,00819	0,00868
45	0,00575	0,00607	0,00641	0,00678	0,00718	0,00762
46	0,00560	0,00591	0,00624	0,00660	0,00699	0,00742
47	0,00545	0,00575	0,00607	0,00642	0,00681	0,00723
48	0,00530	0,00559	0,00591	0,00625	0,00663	0,00703
49	0,00515	0,00544	0,00575	0,00608	0,00645	0,00685
50	0,00501	0,00529	0,00559	0,00592	0,00627	0,00666
51	0,00487	0,00514	0,00543	0,00575	0,00610	0,00648
52	0,00473	0,00500	0,00528	0,00559	0,00593	0,00631
53	0,00460	0,00485	0,00513	0,00544	0,00577	0,00613
54	0,00446	0,00472	0,00499	0,00528	0,00561	0,00596
55	0,00433	0,00458	0,00484	0,00513	0,00545	0,00579
56	0,00421	0,00444	0,00470	0,00498	0,00529	0,00563
57	0,00408	0,00431	0,00456	0,00484	0,00514	0,00546
58	0,00395	0,00418	0,00443	0,00469	0,00498	0,00530
59	0,00383	0,00405	0,00429	0,00455	0,00483	0,00514
60	0,00371	0,00392	0,00415	0,00441	0,00468	0,00499
61		0,00380	0,00402	0,00427	0,00453	0,00483
62			0,00389	0,00413	0,00439	0,00467
63				0,00399	0,00424	0,00452
64					0,00409	0,00436
65						0,00421
66						
67						
68						
69						
70						

Alter der versicherten Person bei Entrichtung der Beiträge zur Höherversicherung					
	Berechnungsjahr, wenn der Stichtag in dem Kalenderjahr liegt, in dem die versicherte Person das ... Lebensjahr vollendet.				
	66	67	68	69	70
20	0,01556	0,01649	0,01751	0,01862	0,01985
25	0,01362	0,01445	0,01536	0,01635	0,01745
30	0,01195	0,01268	0,01349	0,01438	0,01537
35	0,01049	0,01115	0,01187	0,01267	0,01356
40	0,00922	0,00981	0,01046	0,01117	0,01197
45	0,00810	0,00863	0,00921	0,00985	0,01057
46	0,00789	0,00841	0,00898	0,00961	0,01031
47	0,00768	0,00819	0,00875	0,00937	0,01006
48	0,00748	0,00798	0,00852	0,00913	0,00980
49	0,00729	0,00777	0,00830	0,00890	0,00956
50	0,00709	0,00756	0,00809	0,00867	0,00931
51	0,00690	0,00736	0,00787	0,00844	0,00907
52	0,00671	0,00717	0,00766	0,00822	0,00884
53	0,00653	0,00697	0,00746	0,00800	0,00861
54	0,00635	0,00678	0,00726	0,00779	0,00838
55	0,00617	0,00659	0,00706	0,00758	0,00816
56	0,00600	0,00641	0,00686	0,00737	0,00794
57	0,00583	0,00623	0,00667	0,00716	0,00772
58	0,00566	0,00605	0,00648	0,00696	0,00750
59	0,00549	0,00587	0,00629	0,00676	0,00729
60	0,00532	0,00569	0,00610	0,00656	0,00708
61	0,00515	0,00551	0,00591	0,00636	0,00686
62	0,00499	0,00534	0,00573	0,00616	0,00665
63	0,00482	0,00516	0,00554	0,00597	0,00644
64	0,00466	0,00499	0,00536	0,00577	0,00623
65	0,00450	0,00482	0,00517	0,00557	0,00602
66	0,00433	0,00464	0,00499	0,00537	0,00581
67		0,00446	0,00480	0,00517	0,00559
68			0,00461	0,00497	0,00537
69				0,00476	0,00515
70					0,00493

BEISPIELE

Beispiel 1:

Eine versicherte Person zahlt ab 1. April 2018 mit 30 Jahren **einmalig** einen Beitrag von € 2.000,00 zur Höherversicherung ein und nimmt mit Vollendung von 65 Jahren eine Alterspension in Anspruch. In diesem Fall errechnet sich ein „besonderer Steigerungsbetrag“ (ohne Anpassung) von **monatlich € 22,54** (14-mal jährlich). Der Berechnungsfaktor beträgt in diesem Fall **0,01127**.

Beispiel 2:

Eine versicherte Person zahlt ab 1. April 2018 mit 45 Jahren **monatlich** einen Beitrag von € 100,00 zur Höherversicherung ein und nimmt mit Vollendung von 65 Jahren eine Alterspension in Anspruch. In diesem Fall errechnet sich, unter Berücksichtigung der jeweiligen Berechnungsfaktoren ein „besonderer Steigerungsbetrag“ (ohne Anpassung) von **monatlich € 147,11** (14-mal jährlich).

Hinweise und Vorteile der Höherversicherung

- Die geleisteten Höherversicherungsbeiträge werden zum Pensionsbeginn aufgewertet und der errechnete monatliche „besondere Steigerungsbetrag“ unterliegt der jährlichen Pensionsanpassung.
- Der besondere Steigerungsbetrag zur Pension ist zu **75 % steuerfrei**; die restlichen **25 %** werden gemeinsam mit der Pension versteuert.
- Die geleisteten Höherversicherungsbeiträge wirken sich im Rahmen der Arbeitnehmer-Veranlagung (Sonderausgaben) **bis 2020** steuermindernd aus, sofern der **Antrag vor dem 1. Jänner 2016** eingebracht wurde.
Erfolgt die **Antragstellung ab dem 1. Jänner 2016** sind die geleisteten Beiträge zur Höherversicherung, abhängig vom persönlichen Einkommen, nur mehr bis zu einem Viertel als Topf-Sonderausgaben steuerlich absetzbar. Bei einem Jahreseinkommen von EUR 60.000,00 entfällt die Abzugsfähigkeit zur Gänze.

Nähere Informationen erteilt das zuständige Wohnsitzfinanzamt.

- Nach dem Tode der/des Versicherten bzw. der Pensionistin/des Pensionisten gehen **60 %** des besonderen Steigerungsbetrages an die Witwe/den Witwer/an die/den hinterbliebene/n eingetragene/n Partnerin/Partner und **24 % bzw. 36 %** an jede Weise zu deren Hinterbliebenenpensionen über.

FÜR EIN BERATUNGSGESPRÄCH STEHEN WIR GERNE ZUR VERFÜGUNG.

**Servicestellen
der Versicherungsanstalt
öffentlich Bediensteter, Eisenbahnen und Bergbau**

Pensionsversicherung – BVAEB

Geschäftsstelle Wien

Linke Wienzeile 48-52, 1060 Wien

Tel.: 050405 ç 33302

Fax: 050405 – 73200

E-Mail-Adresse: pv@bvaeb.at

Pensionsversicherung - BVAEB

Geschäftsstelle Graz:

Lessingstraße 20, 8010 Graz

Tel.: 050405 – 33600

Fax: 050405 – 73201

E-Mail-Adresse: pv@bvaeb.at